



## **Nyhedsbrev fra Dansk Palæstinensisk Venskabsforening**

### **November 2025**

#### **Kære Medlemmer**

Den 10. oktober lykkedes det at indgå en våbenhvile i Gaza efter Israel og Hamas accepterede første del af den aftale Trump har fremlagt, som inkluderer et stop for kamphandlinger, israelsk tilbagetrækning til det, der kaldes 'den gule linje', udlevering af levende og døde gidsler på begge sider, at palæstinensere i bestemte områder i Gaza kan vende tilbage og ikke mindst, at Israel åbner op for, at nødhjælp atter kan komme ind i Gaza – helt specifikt 600 lastbiler om dagen.

En våbenhvile, der desværre er utrolig skrøbelig og som Israel allerede har brudt adskillige gange, hvilket indtil videre har kostet 211 palæstinensere livet og såret 597. Et centralt punkt handler om udleveringen af døde gidsler, som Israel beskylder Hamas for bevidst at trække i langdrag, mens Hamas allerede i forbindelse med forhandlingerne har gjort klart ville tage tid, da flere af de døde gidsler ligger begravet i de murbrokker Gaza er blevet reduceret til.

Hamas har derfor gentagne gange opfordret til, at Israel åbner op for, at specialteams fra blandt andet Tyrkiet kan få adgang til Gaza og hjælpe med at finde de resterende døde gidsler. Det er værd at bemærke i denne sammenhæng, at Israel den 23. oktober udleverede ligene af 54 uidentificerede palæstinensere.

Lig, der alle var så hårdt medtaget efter at have været udsat for tortur, at det vil kræve DNA undersøgelser for at identificere dem – noget, der qua situationen i Gaza ikke er muligt, hvorfor palæstinenserne har måtte lægge de 54 i en lang anonym massegrav.

Et andet centralt punkt er det totale kaos Gaza er efterladt i, som kommer til udtryk ved lovløse tilstande, hvor diverse kriminelle grupperinger – ofte støttet af Israel – hærger Gaza og, hvor det atter er de civile, der fanges i interne kampe.

I Trumps fredsplan indgår etableringen af et midlertidigt teknokratisk overgangsstyre bestående af 'kvalificerede palæstinensere og internationale eksperter', men da denne del af fredsaftalen endnu ikke er endeligt forhandlet og dermed ikke trådt i kraft giver det grobund for interne magtkampe mellem Hamas og forskellige mere eller mindre bevæbnede grupper og klaner. Situationen i Gaza er derfor fortsat både kritisk og kaotisk for den civilbefolkning, der nu i mere end to år har lidt.

På den besatte Vestbred eskalerer volden fra rabiate bosættere – der ofte udøver deres overgreb mod den palæstinensiske befolkning under beskyttelse fra den israelske besættelseshær – dagligt. Den årlige olivenhøst har udløst massive angreb på både palæstinensere og på deres olivenlunde, som enten rives op eller brændes ned. Siden 7.10.23 har det kostet 1200 palæstinensere livet – heraf 227 børn – på den besatte Vestbred og i Al Quds/Jerusalem.

Samtidig har Knesset netop vedtaget en ny lov, hvor palæstinensere risikerer dødsstraf, hvis de dømmes for terror. Og dette gælder også for børn. Her er det vigtigt at bemærke, at palæstinensere dømmes ved israelsk militærdomstol og ikke mindst, at et stenkast mod en kampvogn betragtes af det israelske regime som terror!

Mindst lige så vigtigt er den Internationale Domstols melding fra juli 2024, der erklærer, at Israels besættelse af de palæstinensiske områder er ulovlig og, at de ulovlige bosættelser skal ryddes hurtigst muligt. Alligevel fortsætter Israel ufortrødent og endnu mere voldsomt såvel besættelsen som udvidelser af de ulovlige bosættelser, mens det internationale samfund ligeledes fortsætter med at fordømme, men ingen reelle handlinger, der kan presse Israel til at følge den Internationale Domstols udmelding.

Der er derfor desværre stadig brug for at vi alle holder fast i at gøre opmærksom på, hvad der sker i både Gaza og på den besatte Vestbred, for intet tyder på, at Netanyahu og hans regering har et reelt ønske om en varig fred, som både forudsætter og inkluderer en selvstændig palæstinensisk stat.

*På vegne af bestyrelsen*

*Vibeke Genefke*

### **Dansk Palæstinensisk Venskabsforening er bo- og arveafgiftsfri**

Foreningen er nu bo- og arveafgiftsfri. Vi kan glædeligt orientere om, at Dansk Palæstinensisk Venskabsforening har søgt om og er blevet godkendt af SKAT til at modtage arv, som kan testamenteres til foreningen, uden at der skal betales hverken boafgift eller arveafgift.

### **Mindehøjtidelighed i Odense for de dræbte børn i Gaza den 11.10.2025**

*Af Anne Mette Lundstrøm, koordinator på eventet i Odense*

### **Man skal være stille når børn sover - ikke når de bliver dræbt**

Med denne overskrift blev der den 11.10 afholdt en uforglemmelig mindehøjtidelighed i hjertet af Odense for de dræbte børn i Gaza.

En bred og dedikeret skare af fynske præster, musikere, kunstnere m.fl. ærede børnene med oplæsninger af deres navne, digte, musik, fællessang og lys. De dræbte børn fik sunget vuggeviser, blandt andet Solen er så rød mor, omskrevet til en stærk version for børnene i Gaza.

Håbet tonede også frem, for som en af de deltagende præster påpegede, har børnene i Gaza nu for første gang i to år oplevet at sove en nat uden bomber.

Hjertelig tak for en uforglemmelig mindehøjtidelighed, der fik forbipasserende til at stoppe op, og hvor fællesskabet blev en forløsende ramme for vores sorg over de ubeskrivelige rædsler.

Formålet med mindehøjtideligheden blev meget klart formuleret af to digte, der blev fremført af lokale forfattere:

Jeg kan ikke holde ud  
at se flere døde  
i mit køkken  
mens mit barn snakker  
om legeaftaler  
i maj  
hvor det hele blomstrer

jeg kigger alligevel  
ser på drengen  
på markedspladsen  
kaffesælgeren  
som ligger  
blodigt  
i støvet

jeg har set og mærket  
de døde  
men mest af alt  
har jeg mærket  
verdens ligegyldighed  
folk der griner  
af massakrer og sultende børn  
de griner retfærdigheden  
sønder og sammen

derfor kigger jeg  
dvæler modvilligt ved hvert billede  
hver video af uhyrligheder

for det er det mindste  
jeg kan gøre  
det er det mindste  
jeg kan tilbyde  
dem som bliver dræbt  
og grinet af  
jeg kan give dem  
mit blik  
på deres lidelse

*af Katarina Le Müller*

### **Vi kunne ikke gøre det uden jer!**

Vi oplever fortsat en enorm interesse og et behov for information. Vi kan i skrivende stund konstatere, at det indtil videre har dannet grundlag for over 170 oplæg/foredrag/debatter over hele landet og langt over 700 interviews med skole-/gymnasielever siden oktober 2023. Dertil kommer hundredvis af interviews i diverse medier.

Om end det er et kæmpe og meget tidskrævende arbejde, er det også absolut grundstenen i vores virke, og vi oplever at blive mødt med stor respekt og ikke mindst stor imødekommenhed og anerkendelse.

Vores frivillige foreningsarbejde, der har til formål at oplyse om Palæstina, er forudsat af jeres støtte både solidarisk og økonomisk, så det påskønner vi i høj grad – og det vil vi gerne sige stort tak for.

For efter to års daglige – og døgnet rundt – indsats over hele landet, så især vores kasse totalt drænet.

Men jeres gavmildhed skaber grobund for vores fortsatte arbejde for palæstinenserne rettigheder og et frit Palæstina. Derfor håber vi også meget på, at I vil fortsætte som medlemmer og huske jeres årlige betaling.

I kan også hjælpe foreningen ved at videresende Nyhedsbrevet/Nyhedsbrevene til jeres venner, familie, kollegaer og netværk.

Betalingsoplysninger finder I her i nyhedsbrevet eller på foreningens hjemmeside.

Tak for jeres uvurderlige indsats, støtte og opbakning!

Intet af denne frivillige indsats ville kunne lade gøre uden jeres essentielle og endda gavmilde støtte og opbakning. TAK.

### **De mindeværdige dage – For de dræbte børn i Gaza**

Fredag den 22. august afholdt DPV det første ”Marathon Event - 100 Forfattere læser i 10 timer navne på de dræbte Børn i Gaza”.

Det var en MEGET smuk, rørende og bevægende dag. For samtlige oplæsere, men også for de tusinder, som dagen igennem var forbi og overværede den lange dag fra kl. 10.00 – ca. 21.00. De myrdede børn blev begravet, husket og vigtigt af alt; de blev æret.

De forfattere, der læste de dræbte børns navne op, gav børnene et navn og et billede i alles sind, som gjorde dem til andet end bare et nummer i den lange liste på efterhånden langt over 18.000 dræbte børn.

Vores danske forfattere råbte de myrdede børns navne – i 10 uafbrudte timer, fra Rådhuspladsen i KBH.

Og som ikke mindst Politiken rapporterede fra dagen; ”...efter ti timers oplæsning nåede de ikke engang halvvejs...”.

Den 5. september kom turen til Aarhus. Nu med forfattere og præster som oplæsere. Eventet fik massiv dækning af både DR4 Aarhus og Radio4, der omtalte eventet fra tidlig morgen og sendte senere på dagen LIVE fra eventet.

Lørdag den 11. oktober kom eventet til Odense. Her var der forfattere, præster og kunstnere m.fl.

Samtlige tre events blev på dagen fulgt af tusinder, som ikke kunne være med eller kunne komme forbi. Nemlig ved at følge fra hele landet – og faktisk også fra udlandet – på eventets Facebook side, hvor vi Live-Streamede dagen igennem.

## **Vi beklager**

Har du sendt os en e-mail på [danpal@danpal.dk](mailto:danpal@danpal.dk) de seneste uger og måneder med f.eks. spørgsmål, et forslag eller bestilling af plakaten Visit Palestine og/eller fra vores webshop (ikke ret meget tilbage her), så skal vi beklage, at du måske er blandt de mange, som enten intet har hørt fra os eller ikke har fået din bestilling.

Det skyldes to ting; 1) vores hjemmeside og e-mail er blevet hacket/forsøgt hacket adskillige gange det seneste 19 måneder, 2) Den enorme mængde af henvendelser med hundredvis af e-mails og ønsker om medlemskaber hver eneste uge de seneste over 19 måneder har skabt et overvældende pres på vores e-mail system, hvor mange henvendelser endte i ”spam-indbakken” og siden er forsvundet. Det beklager vi naturligvis.

Vi opfordrer vores medlemmer til at prøve igen, og vi håber at kunne besvare henvendelserne og/eller at levere de bestilte tilbageværende produkter – særligt ”Visit Palestine” plakaten. Ellers vil vi melde tilbage så hurtigt som muligt.

Tak til jer alle for jeres forståelse.

## **Har du betalt dit kontingent?**

Vi har brug for din støtte for at kunne fortsætte foreningens vigtige oplysningsarbejde.

Foreningen kører på frivillig basis, så alle indkomne midler går ubeskåret til den palæstinensiske sags tjeneste.

Medlemskab koster kun 150kr. pr. år. For pensionister, arbejdsledige og unge under uddannelse er kontingentet kun 100 kr. pr. år.

Beløbet kan indsættes på giro 931-8119 eller overføres via netbank til: Reg.

nr.: 0268

Kontonr.: 000 931 8119

Du kan også benytte Mobilepay nr. 65841 til alle former for overførsler og indbetalinger til foreningen.

Ønsker du at melde/afmelde nyhedsbrevet?

Find **meld/afmeld** knappen på hjemmesiden (under Medlemskab af DPV). Afmelding sker herefter automatisk.

Dansk Palæstinensisk Venskabsforening

Danish Palestinian Friendship Association | الدنماركية الفلسطينية الصداقة جمعية

Dronningensgade 14 | DK-1420 København K, Denmark | Tel. +45 35 35 48 68 E-mail:

danpal@danpal.dk | Websites: www.danpal.dk